COMITE DE SELECCION LICITACION PUBLICA N°06-2024-GRA/CS-1

ACTA DE ADMISION, EVALUACION, CALIDICACION Y OTORGAMIENTO DE
LA BUENA PRO DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION: LICITACION
PUBLICA N°06-2024-GRA/CS-1

CONTRATACION DE LA EJECUCION DE OBRA: “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL
SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VIAL INTERURBANA EN CARRETERA PALMIRA -
MIRAFIL.LORES ~ BONDA YASGOLA - EL RAYO - EL ENCUENTRO DISTRITO DE
LEIMEBAMRA EN LA PROVINCIA DE CHACHAPOYAS DEL DEPARTAMENTO DE
AMAZONAS” CUI 2628659

En la provincia de Chachapoyas y departamento de Amazonas del 09 de mayo del 2025, en la
oficina del Organo Encargado de las Contrataciones del Estado de la oficina de Abastecimiento y
Patrimonio del Gobierno Regional de Amazonas Sede Central, sito en Jr Ortiz Arrieta #1250, se
reunié el Comité de Seleccion, designado mediante Formato 4. N°100 EL 01 de octubre del 2024,
encargado de la preparacion, conduccion y realizacion del procedimiento de seleccion detallado
en el encabezado de la presente acta, a fin de iniciar las etapas de procedimiento, contando con
el quorum de ley:

Presentacion de ofertas/expresion de interés

Entidad convecante GOBIERNO REGIONAL DE AMAZONAS SEDE CENTRAL

Namenciatura LP-88-6-2024- GRACS-1

Nro de convocatona (]

Qbjeto de cometacidn Ol

Descripeidn del obgeta GONTRATACION DE LA EJECUGION DE LA OBRA: MEJORAMIENTO Y AMPLUIAGION DEL SERVICIO D1

TRANSITABILIDAD VIAL INTERURBANA EN CARRETERA PALMIRA - MIRAFLORES- BONDA YASGOLA-EL RAYO-EL
ERCUERTRO DISTRITO DE LEIMEBAMBA EN | A PROVINCIA DE CHACHAPOYAS DEL DEPARTAMENT( DE
AMAZONAS" GUI N°Z68268859

AP AR SRR
ion | Forma de presentacion
1 CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: MEJORAMIENTO Y AMPUIACION DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VIAL INTERURBANA
EN CARRETERA PALMIRA - MIRAFLORES- BONDA YASGOLA-EL RAYQ-EL ENCUENTRO DISTRITO DE LEIMEBAMBA EN LA PROVINCIA DE

18:11:41 Elecvonico

20602126684 21:22720 Electronico

20310241101 | CONSORCIO PALMIRA

22:23:43 Eiectronico

Habiendo aperturado el SEACE se encontrd que se han presentado tres (03) ofertas:

a) Verificacion RNP e Inhabilitacion:

RNP
o , (Capacidad -
N POSTORES RUC Maxima de | NHABILITACION
Sa Contratacion)
CONSORCIO PALMIRA
1 o SEEANDINA INVERSIONES & OBRAS 20570698304 S| NO
o) PERSEIDAS BUSINESS EIRL 20610241191 S| NO
CONSORCIO SOL DEL NORTE
2 o SFF{{Il_JPO CONSTRUCTOR HAZ Y HNOS LA 20571505488 S| NO
o Ségg_ER‘TSTRUCTORES SOC. COM. 20502128664 NO NO
CONSULTORA Y CONSTRUCTORA G- o o
3 |ORTIZ INGENIEROS Y ARQUITECTOS 20528924221 S NO
SAC

b) Verificacién de aspectos generales
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o - X FIRMAS Y
N POSTORES FOLIACION VISTOS

1 CONSORCIO PALMIRA CONFORME | CONFORME
2 CONSORCIO SOL DEL NORTE CONFORME | CONFORME

CONSULTORA Y CONSTRUCTORA G-ORTIZ INGENIEROS Y

ARQUITECTOS SAC CONFORME | CONFORME

.  ADMISION DE OFERTAS:

Luego de realizar la apertura electronica de las ofertas, procedemos con la verificacion de la
presentacion de lo exigido en la seccion especifica de las bases de conformidad con el
numeral 73.2 del articulo 73 del Reglamento y se determinara si las ofertas responden a las
caracteristicas y/o requisitos y condiciones de los Terminos de Referencia, detallados en la
seccion especifica de las bases.

1.- CONSORCIO PALMIRA

POSTOR
2.21.1. | DOCUMENTOS PARA LA ADMISIBILIDAD CONSORCIO
PALMIRA
a Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) S| CUMPLE
Documento que acredite la representacion de quien
b suscribe la oferta. Sl CUMPLE
P Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del articulo
& 52 del Reglamento. (Anexo N° 2) S| CUMPLE
Declaracion jurada de cumplimiento de los Términos de
d Referencia contenidos en el numeral 3.1 del Capitulo IlI .
de la presente seccion. (Anexo N° 3) SI CUMPLE
Declaracion jurada de plazo de prestaciéon del servicio de
e consultoria de obra. (Anexo N° 4). S| CUMPLE
Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el
caso, en la que se consighe los integrantes, el
‘ representante comun, el domicilio comun y las - -
i obligaciones a las que se compromete cada uno de los SLEUMPLE
integrantes del consorcio, asi como el porcentaje
equivalente a dichas obligaciones. (Anexo N°5)
El Precio de la oferta en soles (ANEXO N°6) Desagregado
9 de partidas. S| CUMPLE
Declaracion jurada de cumplimiento de condiciones para
h la aplicacion de la exoneracion del IGV (ANEXO N° 7) SI CUMPLE
ESTADO ADMITIDO
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2.- CONSORCIO SOL DEL NORTE

POSTOR
CONSORCIO SOL
2.1.1. | DOCUMENTOS PARA LA ADMISIBILIDAD
2241 W DEL NORTE

a Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) S| CUMPLE
Documento que acredite la representacion de quien

b suscribe la oferta. S| CUMPLE
Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del articulo

& 52 del Reglamento. (Anexo N° 2) S| CUMPLE

. Declaracion jurada de cumplimiento de los Términos de

d Referencia contenidos en el numeral 3.1 del Capitulo .
de la presente seccion. (Anexo N¢ 3) SI CUMPLE
Declaracion jurada de plazo de prestacion del servicio de

€ consultoria de obra. (Anexo N° 4). SI CUMPLE
Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el -
caso, en la que se consigne los integrantes, el

: representante  comun, el domicilio comun y las

L obligaciones a las que se compromete cada uno de los RESCUIRLE
integrantes del consorcio, asi como el porcentaje
equivalente a dichas obligaciones. (Anexo N°5)
El Precio de la oferta en soles (ANEXO N°6) Desagregado .

g de partidas. SI CUMPLE
Declaracion jurada de cumplimiento de condiciones para

h la aplicacion de la exoneracion del IGV (ANEXO N° 7) -

ESTADO NO ADMITIDO

3.~ CONSULTORA Y CONSTRUCTORA G-ORTIZ INGENIEROS Y ARQUITECTOS SAC

POSTOR
CONSULTORAY
CONSTRUCTORA G-

2.21.1. | DOCUMENTOS PARA LA ADMISIBILIDAD
ORTIZ INGENIEROS Y
: ARQUITECTOS SAC

a Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) S| CUMPLE
Documento que acredite la representacion de quien

b suscribe la oferta. S| CUMPLE
Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del articulo

c 52 del Reglamento. (Anexo N° 2) S| CUMPLE
Declaracion jurada de cumplimiento de los Términos de | o

d Referencia contenidos en el numeral 3.1 del Capitulo Il
de la presente seccion. (Anexo N° 3) S| CUMPLE
Declaracion jurada de plazo de prestacion del servicio de

€ consultoria de obra. (Anexo N° 4). S| CUMPLE

Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el
caso, en la que se consigne los integrantes, el
representante  comun, el domicilio comun y las
obligaciones a las que se compromete cada uno de los
integrantes del consorcio, asi como el porceniaje
equivalente a dichas obligaciones. (Anexo N°5)
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El Precio de la oferta en soles (ANEXO N°6) Desagregado )
de partidas. NO CUMPLE
Declaracion jurada de cumplimiento de condiciones para
la aplicacion de la exoneracion del IGV (ANEXQO N° 7) -
- ESTADO B - ~ NOADMITIDO

a.

SOBRE LA NO ADMISION DEL POSTOR CONSORCIO SOL DEL NORTE

» En el Anexo N° 5 —~ Promesa de Consorcio, la obligacién: “Responsable econémica,

financiera, contable, tributaria, legal, judicial, penal, civii, laboral, técnica y
administrativa, asumiendo toda la responsabilidad del consorcio y todos sus
integrantes en caso de incumplimiento de contrato, incumplimiento de obligaciones
e incurrir en infracciones” del consorciado RACC CONSTRUCTORES SOC. COM.
RESP. LIM. descrito en la promesa de consorcio, contraviene la normativa de
contrataciones del estado, la Directiva N° 005-2019-OSCE/CD (directiva de consorcios) y
le ley general de sociedades, en el sentido de que no se puede individualizar de manera
preliminar las responsabilidades por las infracciones contenidas en el articulo 50° de la
ley de contrataciones del estado, tal como lo establece la Resolucién N° 00985-2024 -
TCE-S5 que indica “(..), lo cierfo es que en ningun supuestc es posible que ios
consorciados determinen, de manera preliminar. que solo uno de ellos asumira la
responsabilidad administrativa por las infracciones previstas en la Ley, menos aun
cuando todos los inteqrantes se comprometen a ejecutar la prestacion (...) En ofras
palabras, la responsabilidad administrativa prevista en la Ley no es un aspecto del
cual puedan disponer las partes de un contrato. Ello no excluye la posibilidad que
las partes definan sus obligaciones en la contratacién y que, en virtud de éstas, la
autoridad administrativa asigne las responsabilidades correspondientes a los
consorciados conforme a Ley’, razon por la cual la oferta es considerada NO
ADMITIDA.

En el anexo N° 5 — Promesa de consorcio; el consorciado RACC CONSTRUCTORES
SOC. COM. RESP. LIM NO cuenta con CAPACIDAD MAXIMA DE CONTRATACION de
acuerdo al porcentaje de participacion descrito en la promesa de consorcio; asimismo,
presenta informacion falsa o inexacto, dado que en el folio 2 de la oferta adjunta una
constancia de inscripcion en el RNP con una capacidad maxima de contratacion
equivalente a: S/ 35,607,669.60, sin embargo, de la verificacion en el RNP, figura que
cuenta con una capacidad de S/ 1,818,043.19, tal como se muestra a continuacion:

OECE : RUC N° 20502128664

REGISTRO NACIONAL DE PROVEEDORES

CONSTANCIA DE INSCRIPCION
PARA SER PARTICIPANTE, POSTOR Y CONTRATISTA

RACC CONSTRUCTORES SOC, COM. RESP, LIH,

Domiciliado en: MZA. D LOTE. 11 SEC. TAMBO CHICO LA LIBERTAD - TRUNLLO - MOCHE (Segiin informasicn dedarada en la SUNAT}
Se encuentra con inscripcion vigente en los siguientes registros:

PROVFEDOR DE BIENCS

Vigencia Desde 16,06/2023

PROVEEDOR DE SFRVICI0S
Vigenaia Desde 16/06/7027

EJECUTOR DE OBRAS

44 L LON OCHOCIEHTOS DIECIOCHO WL CURRBHTI ¥ TRES ¥ 46/100) Do

FECHA THPRESTOM: 06,05/7075
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I5.

SOBRE LA NO ADMISION DEL POSTOR CONSULTORA Y CONSTRUCTORA

G-ORTIZ INGENIEROS Y ARQUITECTOS SAC

»

En el Anexo N° 6 — Precio de la oferta, El postor oferta precios distintos en partidas con
descripciones iguales, tal como se muestra a continuacion:

N° ITEM PARTIDA PU
U0 RELRCONBCTOSCONMTERAE | e

El postor oferta precios unitarios diferentes para partidas igual, lo cual transgrede con lo
establecido en el tercer parrafo del literal b) del articulo 35° del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del estado donde indica: “... en el caso de obras, el postor formula su oferta
proponiendo precios unitarios considerando las partidas contenidas en los documentos del
procedimiento, las condiciones previstas en los planos y especificaciones técnicas y las
cantidades referenciales, que se valorizan en relacion a su ejecucion real y por un
determinado plazo de ejecucion”; el postor en el item 01.03.03.10 ha ofertado un precio
distinto a de los items 01.03.01.10 y 01.03.02.10, a pesar de que son partidas iguales,
dicha modificacion no es subsanable de conformidad con lo establecido en el Articulo 60.4
del RLCE “En el documento que contiene el precio ofertado u oferta econémica
puede subsanarse la rubrica y la foliacién...”. Por otro lado, la OPINION N° 178-
2017/DTN indica “Respecto de los documentos que contienen el precio ofertado u
oferta econémica, pueden ser materia de subsanacién la rubrica y la foliacién; por
lo expuesto, se advierte que la normativa de contrataciones del Estado no ha
previsto la posibilidad de subsanar otros errores materiales o formales en dichos
documentos...”. Por las consideraciones antes indicadas, el comité de seleccién por
unanimidad declara como NO ADMITIDA dicha oferta.

El postor modifica la especificacion técnica de la partida 01.03.01.09, tal como se
describe a continuacion:

PARTIDA OFERTADA POR EL PARTIDA DESCRITA EN EL

N aTER POSTOR EXPEDIENTE TECNICO

01.03.01.09 ALCANTARILLA D=48" ALCANTARILLA TMC D=48"

Dichos errores modifican el alcance de la oferta y no son subsanables tal como lo
establece el Articulo 60.4 del RLCE: “En el documento que contiene el precio ofertado
u oferta econémica puede subsanarse la rubrica y la foliacién...”. Por otro lado, la
OPINION N° 178-2017/DTN indica “Respecto de fos documentos que contienen el
precio ofertado u oferta econdémica, pueden ser materia de subsanacion la rubrica y
la foliacion; por lo expuesto, se advierte que la normativa de contrataciones del
Estado no ha previsto la posibilidad de subsanar otros errores materiales o formales
en dichos documentos...”. por las consideraciones antes indicadas la oferta es
declarada como NO ADMITIDA.

POSTORES ADMITIDOS:

v CONSORCIO PALMIRA

POSTORES NO ADMITIDOS:

v~ CONSORCIO SOL DEL NORTE
v CONSULTORA Y CONSTRUCTORA G-ORTIZ INGENIEROS Y ARQUITECTOS SAC
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Il. EVALUACION DE LAS OFERTAS:

Acto seguido, tal como lo establece el Articulo 74° del Reglamento de la ley de contrataciones
del estado, se procede a la verificacion de los factores de evaluacion de la Unica oferta
admitida, de acuerdo al detalle siguiente:

FACTOR DE EVALUACION B
Integridad d eneficio de :
NRO POSTOR OREGID | Sostonibilidad 1 LHeaTCRC KR | PUNTAJE e o neisn) ORDENDE
Ambientaly | . 1@ TOTAL GV PRELACION
(SOLES) Social Contratacion ;
Publica
CONSORCIO )] . ,
PALMIRA 9,926,471.45| "resento Presento -
¢ GEOANDINA 100 . Si
INVERSIONES & : Yresentd
! OBRAS SRL 95 ; 3 Puntos 2 Punt Puntos | (Anexo N° Ter Lugar
e PERSEIDAS i it unto untos 7
BUSINESS EIRL

Hi. CALIFICACION DE OFERTAS:

l.uego de Culminada la evaluacion, el comité de seleccion procede a determinar si la oferta
cumple con los requisitos de calificacion especificados en las bases {al como lo establece el
Articulo 75° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Esiado. La oferta del postor que
no cumpla con los requisitos de calificacion debera ser descalificada.

crimvoe | RERIBO D CALICACEN Tz 1apo of
PRELACION CALIFICACION
EN LA ESPECIALIDAD
CONSORCIO Acredita experiencia en la
PAU\’"SA . especialidad por el monto de
¢  GEOANDIN a
1ER INVERSIONES & SRR CSLTE,%LADA
P OBRAS SRL '
+ PERSEIDAS Si Cumple
BUSINESS EIRL

Verificado los requisitos de calificacion, el CONSORCIO PALMIRA cumple con dichos
requisitos de calificacion, por lo tanto, se procede a otorgar la Buena Pro.

Habiendo realizado la calificacion de las ofertas, procedemos a tomar acuerdo.

ACUERDO TOMADO:

PRIMERO: OTORGAR LA BUENA PRO de la LICITACION PUBLICA N°06-2024-GRA/CS-1
CONTRATACION DE LA EJECUCION DE OBRA: “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL
SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VIAL INTERURBANA EN CARRETERA PALMIRA -
MIRAFLORES - BONDA YASGOLA - EL RAYO — EL ENCUENTRO DISTRITO DE LLEIMEBAMBA
EN LA PROVINCIA DE CHACHAPOYAS DEL DEPARTAMENTO DE AMAZONAS” CUI 2628659,
al postor CONSORCIO PALMIRA por el monto ascendente a S/ 9,926,471.45 no Inciuye IGV.
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SEGUNDO: DECLARACION DE VERACIDAD el colegiado que al final suscribe declara que la
informacion recibida por los postores y hechos consignados por estos, fueron tramitados tomando

en cuenta lo sefalado en la Ley 27444, articulo 1.7 Principio de presuncion de veracidad: “en la
tramitacion del procedimiento administrativo, se presume que los documentos y declaraciones
formulados por los administrados en la forma prescrita por esta Ley, responden a la verdad de los
hechos que ellos afirman. Esta presuncion admite prueba en contrario: “En tal sentido, se presume
como cierto todo lo sustentado por cada postor”

Siendo las 15:30 horas del mismo dia y no habiendo otro asunto que tratar, se da por terminada
la sesion, firmandose la presente en sefial de aceptacion y

varo CPIIS Martos
Primer Miembro




